
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675441

Contrato: 41-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 38 centrais de ar tipo split 12.000 BTU’S 
e 18 centrais de ar tipo split 18.000 BTU’S, para atender as 
necessidades do convênio nº 773041/2012 SENASP/MJ, nas 
condições, especificações e quantidades técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico nº019/2013 SEGUP/PA e seus 
anexos.
Valor Total: 63.500,00
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 14/10/2014
Registro de Preços: 19/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0306000000          Federal
Convênio: 773041/14
Contratado: GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Valdemar G Naziazeno, 333
CEP. 58075-000 - João Pessoa/PBTelefone: 1133342000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675474

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS NÚMERO: 020/2014 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CÂMERAS IP PARA COMPOR O SISTEMA 
DE VIDEOMONITORAMENTO NO PÓRTICO DO COMPLEXO 
PENITENCIÁRIO FERNANDO GUILHON, de acordo com 
as condições e especificações do Edital e seus anexos. 
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha da Silva LOCAL DE ABERTURA: 
www.comprasnet.gov.br DATA DA ABERTURA: 07/05/2014 
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF) 
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima RETIRADA DO 
EDITAL: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br

PORTARIA DIVERSA-2014 SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675479

PORTARIA Nº  037/2014-GAB/SEGUP                                      
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2014

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de Julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº. 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO  a necessidade de representatividade da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará perante o Sistema Nacional de Informações de Segurança 
Publica – SINESP;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2013/2014-GAB/
SENASP, de 01/04/2014, de lavra da Senhora Secretária 
Nacional de Segurança Pública, Regina Maria Filomena de 
Luca Miki, pedindo nomeação de gestores suplentes junto 
ao Sistema Nacional de Informações de Segurança Pública, 
Prisionais e sobre Drogas – SINESP;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo discriminados para o exercício 
da função de Gestores Suplentes perante o Sistema Nacional 
de Informações de Segurança Publica – SINESP, representando 
esta Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Pará:
          ROGÉRIO LUZ MORAIS – Gestor suplente de 
Inteligência
          TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA – Gestor 
Suplente de Estatística e Análise
          AMYLSON JOSÉ NASCIMENTO DE SOUZA – Gestor 
Suplente de Tecnologia da Informação
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675554

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2014
Valor: 99.217,68
Vigência: 26/04/2014 a 25/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, alterar 
o Contrato nº010/2013-segup com fulcro no artigo 57, inciso 
II da Lei nº 8.666/93 prorrogando sua vigencia por mais 12 
meses, bem como o valor mensal passará de R$ 7.900,00 para 
R$ 8.268,14 com base no INPC
Contrato: 10-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: NELSON RIBEIRO DE MAGALHAES E SOUZA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, Bairro: Batista Campos, 
600
CEP. 66015-040 - Belém/PA
Telefone: 9132419999 Celular: 9193012121
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675630

Contrato: 42-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 29 macacões de voo anti chamas, para 
atender ao convênio nº 752780/2010 SENASP/MJ, Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social/Grupamento Aéreo de 
segurança Pública de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº042/2013 
SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 29.812,00
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 08/10/2014
Pregão Eletrônico: 42/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0306000000          Federal
06181134263520000    339030              0106000000          Federal
06181134263520000    339030              6301000000          Federal
Convênio: 752780/14
Contratado: ESRA ENGENHARIA, SERVIÇOS E REP 
AERONAUTICA LTDA
Endereço: R Loanda, 982
CEP. 12238-330 - São José dos Campos/SPTelefone: 
1239348289
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675645

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2014
Valor: 81.100,00
Vigência: 23/04/2014 a 08/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fulcro no artigo 65, alínea “b”, §1, da 
Lei Federal n.º 8.666/93, resolve-se acrescentar ao valor 
contratual o percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 43-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MAURICIO DE OLIVEIRA & CIA LTDA
Endereço: R Suécia, Bairro: Tarumã, 327
CEP. 82800-060 - Curitiba/PR
Email: mau.oliveira@brturbo.com.br
Telefone: 4133660965
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 675652

Contrato: 44-14
Exercício: 14
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 20 pares de luvas de voo para atender ao 
convênio nº 752780/2010 SENASP/MJ, Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social/Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública de acordo com as condições e especificações 
técnicas no Edital do Pregão Eletrônico nº 042/2013 SEGUP/PA 
e seus anexos.
Valor Total: 5.000,00

Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 08/10/2014
Pregão Eletrônico: 42/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0306000000          Federal
06181134263520000    339030              0106000000          Federal
06181134263520000    339030              6301000000          Federal
Convênio: 752780/14
Contratado: DELTA COMERCIAL E ASSESSORIA LTDA-ME
Endereço: Av Dr João Guilhermino, 429
CEP. 12210-130 - São José dos Campos/SPTelefone: 
1239111043
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675661
PORTARIA N.º 610/2014-SAGA

BELÉM-PA, 22 DE ABRIL DE 2014.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 012/2013-SEGUP, celebrado 
com a Empresa HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - HELIBRÁS, 
oriundo do Processo Licitatório n.º 16539/2012-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 03/2012-SEGUP, cujo 
objeto é a aquisição de 02 (duas) aeronaves tipo helicóptero, 
modelo ESQUILO AS 350B2, marca HELIBRÁS, para emprego 
multimissão do serviço aéreo da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: Solicitação da Empresa para nomear 
comissão de recebimento provisório, que ocorrerá no dia 
28/04/2014;
RESOLVE: Designar comissão para recebimento provisório do 
referido objeto contratual, na seguinte distribuição:
Presidente:
     JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS – Ten. Coronel 
Reformado PM;
Membros:
     ÉDIMO MAURO COELHO COSTA – Ten. PM
     CARLOS AUGUSTO DOURADO NOGUEIRA – Engenheiro;
 CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA – Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa;
     PAULO PIRAGIBE DA SILVA – Secretaria de Segurança 
Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 676028

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 08 (oito) rádios de comunicação, sendo 
07 (sete) transceptores móveis e 01 (um) transceptor fixo, 
visando atender demanda da Unidade Operacional do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, no município de Canaã 
dos Carajás.
Valor Total: 23.062,00
Data Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 15/04/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: FLASH IND. COM.LTDA - EPP
Endereço: R Eduardo Sandano, 85
CEP. 18017-312 - Sorocaba/SPTelefone: 1532372903
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 055/2014-DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675409
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 044/2000-DGPC/
DIVERSOS, de 20/03/2000;
CONSIDERANDO: a aprovação, pelo Conselho Superior da 
Polícia Civil- CONSUP, em reunião extraordinária realizada em 
11.03.2014, de homenagear com Diploma “Amigo da Polícia, as 
personalidades abaixo indicadas, em comemoração alusiva ao 
Dia da Polícia.


